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8
Charging Management

8.1
Charging Plenary

S5-122209
CH Agenda and Time Plan





Source: CH SWG Chair

Discussion:

The agenda keeps being REVISED, and S5-120209r3 was agreed
Decision: 

The document was revised to S5-122513.


S5-122513
CH Agenda and Time Plan





Source: CH SWG Chair

(Replaces S5-122209)

Discussion:

none
Decision: 

The document was approved.

S5-122210
CH Detailed Report from LAST Meeting





Source: CH SWG Chair

Discussion:

none
Decision: 

The document was approved.



S5-122211
CH Executive Report from THIS Meeting





Source: CH SWG Chair

Discussion:

none
Decision: 

The document was noted.



S5-122212
CH Detailed Report from THIS Meeting





Source: CH SWG Chair

Discussion:

none
Decision: 

The document will be submitted.



S5-122305
Resubmitted Reply LS from CT1 to SA5 on Inter-Operator-Identifier (IOI) for RAVEL





Source: C1-122404

Discussion:

none
Decision: 

The document was replied to in S5-122349.



S5-122349
LS response to CT1 LS on Inter-Operator-Identifier (IOI) for RAVEL





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

presented after discussion paper S5-122411 and S5-122413
Decision: 

The document was revised to S5-122524.

S5-122524
LS response to CT1 LS on Inter-Operator-Identifier (IOI) for RAVEL





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122349)

Discussion:

none
Decision: 

The document was approved.

S5-122466
Discussion on Mobile Terminating Roaming Forwarding (MTRF) charging for Roaming for 





answer to GSMA RCPG





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

none
Decision: 

The document was noted.

S5-122310
Resubmitted Reply LS from GSMA to SA5 c SA2,CT4 on Charging in CS FallBack Mobile 





Terminating Roaming Forwarding





Source: RCPG 1_005

Discussion:

none
Decision: 

The document was replied to in S5-122467.



S5-122467
LS Reply to GSMA on Charging in CS FallBack Mobile Terminating Roaming Forwarding





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Chair: suggest removing the attachment.





Alcatel-Lucent: Suggest adding a sentence to cover information that was in the attachment. Other on 




screen edits to the action text.





Chair: Also need to keep SA2 informed.
Decision: 

The document was revised to S5-122526.

S5-122526
LS Reply to GSMA on Charging in CS FallBack Mobile Terminating Roaming Forwarding





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122467)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.

S5-122411
Use of Inter Operator Identifiers for IMS Roaming





Source: Ericsson

Discussion:

Chair: Any clarifications? Let’s look at S5-122413 now.






Decision: 

The document was noted.


S5-122413
Response LS on Inter-Operator-Identifier (IOI) for RAVEL





Source: Ericsson

Discussion:






Chair: Now we give Alcatel-Lucent the opportunity to present S5-122349.





Chair: Comments?





Orange: We consider the originating and terminating IOIs as very important for charging because of 




roaming relationship. For transit IOI the requirement is not so strong. Transit information is not 





required for billing.





Ericsson: Can you clarify this?





Alcatel-Lucent: Do you mean even when there is no RAVEL?





Orange: There is no commercial relationship between these parts (between Originating Home 






Network and Terminating Home Network. or for RAVEL between Originating Visited Network and 




Terminating Home Network): it is the cascade billing.





Orange: It is interesting to have this information but it is not required for billing.





Orange: Can we review the RAVEL technical report (TR23.850)? Please open appendix A.2.





Alcatel-Lucent: I understand from Orange that type 2 IOI is not strongly required by operators. Type 1 




IOI is important for roamers and this is already covered.





Ericsson: This was a requirement introduced earlier in Release 11.





Orange: Transit IOIs are not mandated.





Chair: It is add-on for a business but not 100% trusted.





Alcatel-Lucent: This was also my understanding. I am not sure which planes are covered i.e. both 





signalling and transport?





Ericsson: This conflicts with what my GSMA delegate has reported to me.





NSN: We also see no need to extend the behaviour.





Alcatel-Lucent: For Ericsson, what is the justification?





Ericsson: Based on our GSMA representations and interpretation of TS 32.240.





Alcatel-Lucent: I think the discussion has introduced a new topic not related to the question from 





CT1.





Orange: What can we do? Trigger a discussion with GSMA perhaps? Part of the Ericsson CR may 





make sense for the Type 2 IOI and RAVEL.





Alcatel-Lucent: This already specified.





Chair: How can we conclude?





Alcatel-Lucent: Suggest getting feedback from GSMA and not change the current behaviour without 




having clear feedback from GSMA.





Ericsson: Regardless we will need to change our specs.





Chair: We need to synchronise between TS 32.240 and TS 32.260.





Ericsson: I need to understand what saved info is available to put into the CDR. Not clear that type 1 




IOI is the one saved from REGISTER





Chair: I think we should first ask GSMA before we continue on this issue?





Ericsson: I think we need a number but still copy CT1.





Alcatel-Lucent: I propose to revise my draft LS as the response for CT1.





Ericsson: I can do them both.
Feedback from GSMA requested via a new LS to GSMA on interoperator accounting for IMS Roaming in S5-122525. 

Decision: 

The document was noted.



S5-122525
LS on Inter Operator Accounting for IMS Roaming





Source: Ericsson

Discussion:

see discussion on S5-122413
Decision: 

The document was agreed.
8.2
New Charging Work Item proposals

S5-122449
Discussion paper for service level charging





Source: Juniper

Discussion:

Ericsson: This should be relocated to agenda item 8.3.





Ericsson: Can you go over your definition of “service”?





Juniper: Went through a list of example including automotive, health etc. Also it could be applied not 




just as MTC feature but also for service level charging for things such as Facebook.





Ericsson: Service is not clear to me in this context…





Huawei: How does it relate to Application Based Charging?





Juniper: ABC could fall into service level charging.





ALU: Is this always linked to bearer level?





Juniper: Yes it will always be related to bearer.





Chair: This is already part of work item?





Ericsson: This is for release 12.





Amdocs: Do you have any thoughts on how to address?





Juniper: I have some ideas around this topic.





Amdocs: Are you heading towards a TR or TS?





Juniper: I think a TR.





Huawei: There are more information related to MTC than in your discussion document.





Ericsson: We already have service level charging e.g. SMS, MMS.





Ericsson: I don’t think service level is the right name.





Ericsson: As for MTC, I would expect Ericsson to bring CRs on this topic as the rapporteur.





Juniper: The naming is not set in concrete, I am open to suggestions.





Juniper: I don’t believe it is premature.





Amdocs: You need to anchor to an existing WID, this is an administrative issue.





Amdocs: Service level charging is incorrect, grouping is a different concept.





Chair: I think we are going back to start in the discussion.





Chair: I don’t understand the four levels that are presented in the discussion document.





Juniper: I don’t agree, look at 32.240.





Chair: We cannot agree to create a new WID based on this discussion.

Decision: 

The document was noted.



8.3
Charging Maintenance and Rel-11 small Enhancements 

S5-122473
LS on TS 32.299 AVPs for update in TS 29.230 - clarification





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Ericsson: Have all of these changes been provided to CT4 already? If so why do we need this LS.
 




Alcatel-Lucent: To provide further clarification to address some potential confusion.





Ericsson: Why is this being sent to CT3 and CT4?





Alcatel-Lucent: We orginally received from CT4 but CT3 were also in the loop.





Chair: This clarification should only be for CT4.





Alcatel-Lucent: I think we should keep.





Chair: I would suggest only CT4





Alcatel-Lucent: OK

Decision: 

The document was revised to S5-122494.



S5-122494
LS on TS 32.299 AVPs for update in TS 29.230 - clarification





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122473)

Discussion:

none
Decision: 

The document was approved.


S5-122452
R8 CR 32298 Corrections of GenericChargingDataTypes and CSChargingDataTypes modules 




ASN.1 syntax definitions





Source: Openet

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.



S5-122453
R9 CR 32298 Corrections of GenericChargingDataTypes and CSChargingDataTypes modules 




ASN.1 syntax definitions





Source: Openet

Discussion:

accepted as mirror, considering the reason is asn1 compilation error  
Decision: 

The document was agreed.



S5-122454
R10 CR 32298 Corrections of GenericChargingDataTypes and CSChargingDataTypes modules 




ASN.1 syntax definitions





Source: Openet

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.



S5-122455
R11 CR 32298 Corrections of GenericChargingDataTypes and CSChargingDataTypes modules 




ASN.1 syntax definitions





Source: Openet

Discussion:

 accepted as mirror, considering the reason is ASN1 compilation error  
Decision: 

The document was agreed.



S5-122341
R9 CR 32250 Remove related ICID from MSC SRVCC and MSC SRVCC emergency CDRs





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.



S5-122342
R9 CR 32298 Remove related ICID from MSC SRVCC and MSC SRVCC emergency CDRs





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Chair: What about the emergency ASN.1?





Alcatel-Lucent: It reuses the same definition.

Decision: 

The document was agreed.



S5-122343
R10 CR 32250 Remove related ICID from MSC SRVCC and MSC SRVCC emergency CDRs





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.



S5-122344
R10 CR 32298 Remove related ICID from MSC SRVCC and MSC SRVCC emergency CDRs





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

none
Decision: 

The document was withdrawn from ADN before the meeting.


S5-122468
R10 CR 32298 Remove related ICID from MSC SRVCC and MSC SRVCC emergency CDRs





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Unexpected revision mark added due to style configuration issue 
Decision: 

The document was revised to S5-122495.



S5-122495
R10 CR 32298 Remove related ICID from MSC SRVCC and MSC SRVCC emergency CDRs





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122468)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.


S5-122345
R11 CR 32250 Remove related ICID from MSC SRVCC and MSC SRVCC emergency CDRs





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Alcatel-Lucent: Rel-11 should not be updated. 
Decision: 

The document was withdrawn.



S5-122346
R11 CR 32298 Remove related ICID from MSC SRVCC and MSC SRVCC emergency CDRs





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

none
Decision: 

The document was withdrawn.


S5-122436
R9 CR 32260 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Chair: Is there a relation to the editor’s note on the completeness statement?





Orange: This was because we used the S-CSCF CDR to create E-CSCF CDR, there is still work to be 




done.





Ericsson: do we have input for completing E-CSCF CDRs? 





Alcatel-Lucent: no more information so far, still open.





Chair: we’ve already previously replied to GSMA that E-CSCF is in VPLMN and could address the 




roaming issue. I think we need to improve on the Reason for change in the cover sheet.





Alcatel-Lucent: propose to update description on the reason for change to reflect why this correction 




is needed.





Chair: how can we encite operators to use E-CSCF CDR?





Orange: Some operators will not use E-CSCF…

Decision: 

The document was revised to S5-122496.



S5-122496
R9 CR 32260 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel Lucent

(Replaces S5-122436)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.


S5-122437
R10 CR 32260 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

see discussion on S5-122436
Decision: 

The document was revised to S5-122497.



S5-122497
R10 CR 32260 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122437)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.




S5-122438
R11 CR 32260 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

 see discussion on S5-122436
Decision: 

The document was revised to S5-122498.



S5-122498
R11 CR 32260 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122438)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.

S5-122439
R9 CR 32299 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Chair: the parameter is always present. The wording of the AVP being present is confusing.





Alcatel-Lucent: No there are three possibilities.





Display 32299 on screen to see example of other indicators defined in the same way.





Ericsson: Suggest that it is named …Flag.





Ericsson: Actually indicator is used elsewhere.

Decision: 

The document was revised to S5-122499.



S5-122499
R9 CR 32299 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122439)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.


S5-122440
R10 CR 32299 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

none
Decision: 

The document was revised to S5-122500.



S5-122500
R10 CR 32299 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel Lucent

(Replaces S5-122440)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.



S5-122441
R11 CR 32299 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

none
Decision: 

The document was revised to S5-122501.



S5-122501
R11 CR 32299 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122441)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.


S5-122442
R9 CR 32298 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

wrong document in zip file. 
Decision: 

The document was revised to S5-122502.



S5-122502
R9 CR 32298 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122442)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.



S5-122443
R10 CR 32298 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Ericsson: Can we address capitalization please?





Alcatel-Lucent: Yes.





Chair: should we also have it for the AVP?





Alcatel-Lucent: Yes that would be better.





Chair: I will give you the AVP code.

Decision: 

The document was revised to S5-122503.



S5-122503
R10 CR 32298 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122443)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.

S5-122444
R11 CR 32298 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

none
Decision: 

The document was revised to S5-122504.



S5-122504
R11 CR 32298 Emergency Indicator introduction in P-CSCF CDR





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122444)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.


S5-122294
R10 CR 32.270 Correction on referenced SMS parameter





Source: Nokia Siemens Networks

Discussion:

Ericsson: Not true in all cases to say just for retrieval.

Decision: 

The document was withdrawn.



S5-122295
R11 CR 32.270 Correction on referenced SMS parameter





Source: Nokia Siemens Networks

Discussion:

none
Decision: 

The document was withdrawn.


S5-122456
R10 CR 32298 Corrections of GPRSChargingDataTypes module ASN.1 syntax definitions





Source: Openet

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.



S5-122457
R11 CR 32298 Corrections of GPRSChargingDataTypes module ASN.1 syntax definitions





Source: Openet

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.


S5-122334
Rel-11 CR 32.251 Correction of editorial issues





Source: Huawei

Discussion:

none
Decision: 

The document was withdrawn from ADN before the meeting.



S5-122335
Rel-11 CR 32.260 Correction on the diameter message triggered by SIP method for MRFC





Source: Huawei

Discussion:

Orange: was this functionality already implemented?





Ericsson: How could have it been?





Chair: are we removing functionality here?





Chair: This CR improves the quality of the specification.





Chair: there is also an inconsistency for offline charging.





Huawei: If somebody can provide the scenario.





Chair: Let’s come back to this contribution tomorrow.





Revisited on day 3.






This change has been validated but it was agreed that this impacts previous releases and thus Huawei 




accepted the chair’s suggestion to withdraw the CR from this meeting and to  bring a complete set of 




CRs to the next meeting.
Decision: 

The document was withdrawn.



S5-122336
Rel-11 CR 32.260 ICID Generation Alignment





Source: Huawei

Discussion:

Alcatel-Lucent: We should ensure that we have the abbreviations defined (SRVCC, ICS, and …).





Chair: Suggest re-use TS 24.229 behaviour and not mention the different access types.





Ericsson: This relates CS to PS scenarios.





Chair: Some screen edits on text...





Orange: Suggested using enhanced MSC server.





Huawei: On screen display of TS 32.260.





Chair: On screen display of TS 24.229.

Decision: 

The document was revised to S5-122505.


S5-122505
Rel-11 CR 32.260 ICID Generation Alignment





Source: Huawei

(Replaces S5-122336)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.

S5-122337
Rel-11 CR 32.299 Correction on the figure description of Centralized Unit Determination and 




Centralized Rating





Source: Huawei

Discussion:

Chair: Did you check all the other descriptions?





Huawei:  No.





Chair: do we have similar inconsistencies in other figures?





On screen review – highlighted the inconsistency repeated elsewhere in the document.





Chair: suggest that Huawei can make additional changes to the CR.


Decision: 

The document was revised to S5-122506.



S5-122506
Rel-11 CR 32.299 Correction on the figure description of Centralized Unit Determination and 




Centralized Rating





Source: Huawei

(Replaces S5-122337)

Discussion:

Chair: Revision does not reflect the agreement we had to replace service identifier in 








texts and figures by
Service Key. 





Huawei proposed to provide a revision in that sense.   
Decision: 

The document was agreed.

S5-122339
Discussion on AVP Flag Rules for 3GPP-specific AVPs when used for Diameter Charging 





Applications





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Ericsson: Are there any examples where the principle described at end of section 1 exists?





Alcatel-Lucent: I don’t have any to hand but I can investigate.





Ericsson: What is the trigger for this discussion paper?





Alcatel-Lucent: We think that is important from a charging perspective that this information is 






provided.





Ericsson: So this is not based on a need?





Alcatel-Lucent: I can find one or two examples.





Ericsson: I see no justification for this. Let’s wait until somebody has identified a specific problem.





Alcatel-Lucent: The discussion doc provides an example, look at Session-Priority AVP.





Ericsson: I don’t agree with this example.





Alcatel-Lucent: The first part was to highlight application differences. The second part was to align 




with other charging application.





Orange: How will this affect interoperability between releases.





Alcatel-Lucent: The charging domain should always be the first to implement the feature.





Ericsson: I don’t agree with this.





Orange: CT4 uses a “supported feature” approach for the re-used AVPs.





Chair: Is this already defined?





Orange: Have a look at TS 29.272.





Ericsson: I believe we should change the settings when we need to.





Alcatel-Lucent: We should have are own setting.





Ericsson: There are practicability issues that will preclude changes.





Alcatel-Lucent: No I don’t agree that this cannot happen.





Orange: If we set M bit for re-used AVPs we must check for backwards compatability issues. 






Ericsson: I think we default to adopt what the setting is in the original specification. 





Chair: We need to consider the differences between online and offline charging requirements. 






Ericsson: To go further that we would to do it for each of our applications.





Alcatel-Lucent: Yes per application ID.





Ericsson: How does this affect the mid tier? We might be getting into a dangerous world.





Chair: This could be the end of TS 32.299! We would need a table 7.2 in all middle tier specifications.




Chair: Also OMA re-uses 3GPP AVPs.





Orange: The are large deployments under way we need to be precise.





Chair: Is this bigger than our charging specifications.





Viewed TS 29.229 on screen






Orange: Perhaps we could have a session with CT4 in New Orleans.





Chair: We need a strong reason to request this.





Alcatel-Lucent: I think we need to study more internally first.





Orange: We could ask CT4 for guidance.





Ericsson: We don’t have clearly defined the problem statement.





Alcatel-Lucent: Can we also discuss how M-Flag interacts with categories (Om, Oc, etc.)?





Chair: We should start internal investigation and contact our CT4 colleagues and regroup on this topic 




at the next meeting. 

Decision: 

The document was noted.



S5-122340
R11 CR 32299 Dedicated Charging Applications AVP Flag Rules for re-used 3GPP-specific 





AVPs





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

none
Decision: 

The document was withdrawn.




S5-122405
R11 CR 32.260 Correction on charging for IMS transit functions





Source: Orange

Discussion:

Alcatel-Lucent: The TRF already includes transit functions so I don’t see why this requires.





Orange: We need to cover transit functions outside of RAVEL.





Ericsson: This should have been done since release 7. I think we are missing a whole lot of 







specification.





Orange: I agree this is not all what is required.





Ericsson: I can’t agree to this change without more specification.





Chair: It is not clear which CDR covers the IMS Transit Functions.





Orange: This is a similar approach to what we did for E-CSCF.





Alcatel-Lucent: I think it could be confusing to introduce it here.





Orange: I will withdraw the CR but I am not convinced by the arguments.





Ericsson: I think this should be in a separate section.





Chair: Bring it back with a discussion document.

Decision: 

The document was withdrawn.



S5-122406
R11 CR 32.296 Correction on spending limits functionality in OCS





Source: Orange

Discussion:

Amdocs: Are you limiting the use of Sy to Spending Limits?





Orange: No, that was not the intention.





Chair: Is there a limitation on “policy counters”?





Ericsson: why this?





Orange: was to clarify counters are in OCS and not in PCRF





Orange: This is how it is defined in TS 23.203.





Amdocs: Perhaps mark it as policy counter example.





Chair: Suggest making threshold lines as longer dotted lines.





Text on screen edits…

Decision: 

The document was revised to S5-122507.


S5-122507
R11 CR 32.296 Correction on spending limits functionality in OCS





Source: Orange

(Replaces S5-122406)

Discussion:

Chair: counter status changes cannot be implemented in OCS, since not explicitly-specified





Ericsson: see example on how can be status represented.





Chair: we can agree the CR as it is, but we may want to bring new revision (co-signing with Orange) 




to next meeting for refinements.




      On screen edits on text





Chair: now OK with new sentence.

Decision: 

The document was agreed.

S5-122458
R11 CR 32298 Corrections of MMSChargingDataTypes module ASN.1 syntax definitions





Source: Openet

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.

S5-122459
Discussion paper Alignment of SGSNMTLCS record ASN.1 with TS 23.271 and TS 29.002





Source: Openet, Cisco

Discussion:

Alcatel-Lucent: may be we would need to define a specific value for CDR, when it is missing from 




MAP.





Ericsson: ASN.1 field can be present and empty 
Decision: 

The document was noted.



S5-122460 
R11 CR 32298 Fix misalignment of SGSNMTCLS record ASN.1 definition with other 3GPP 





specifications





Source: Openet, Cisco

Discussion:

Ericsson: This change would lead to backward compatability issues.





Ericsson: The ASN.1 would still be valid even if all the optional values were not present.
Decision: 

The document was withdrawn.


S5-122415
Multiple sets of inter operator identifiers in IMS CDRs for IMS roaming





Source: Ericsson

Discussion:

Discussion regarding why List of inter Operator Identifiers has the sentence “This grouped field may 




occur several times in one CDR.”





Ericsson: multiple occurrence of Transit IOI list due to multiple Occurrence for “List of Inter Operator 




Identifiers”. Why multiple Occurrence for “List of Inter Operator Identifiers”?





Alcatel-Lucent: perhaps for IOI type 3 (AS)





Ericsson: no it’s about identification of the home network





Alcatel-Lucent:it should be only one Type 2 IOI exchange (terminating, originating)





Chair: We should study this offline.
Decision: 

The document was withdrawn.



S5-122416
Multiple sets of inter operator identifiers in IMS CDRs for IMS roaming





Source: Ericsson

Discussion:

none
Decision: 

The document was withdrawn.



S5-122418
Clarification of Type 1 and Type 2 IOI Usage for IMS Roaming





Source: Ericsson

Discussion:

Ericsson: I still think that the Type 2 IOI for originating IOI is required.





Alcatel-Lucent: I think that we should use RAVEL rather than VPLMN routing.





Ericsson: Can we change the title of the CR?





Chair: I think that this is possible.





Alcatel-Lucent: What about the work item code?





Chair: I will check with Mirko.





Chair: CHxx (maintenance) usually used for all charging corrections on earlier Releases.TEIx also in 




other groups?





Ericsson: TEIx very carefully used for system improvments not linked to existing Work item. 
Decision: 

The document was revised to S5-122508.


S5-122508
R11 CR 32299 Clarification of Type 1 and Type 2 IOI Usage for IMS Roaming





Source: Ericsson

(Replaces S5-122418)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.
S5-122461
Clarification of Type 1 and Type 2 IOI Usage for IMS Roaming





Source: Ericsson

Discussion:

none
Decision: 

The document was withdrawn.



S5-122404
R12 CR 32.251 Add chargeable event in Flow Based Charging





Source: Orange

Discussion:

Huawei: what is the difference between QoS and authorised QoS?





Orange: The current functionality only relates to a IP-CAN bearer change. We need to handle the 





scenario when the bearer does not change.





Alcatel-Lucent: I think it is already covered. Can it be considered using the existing functionality. 





Orange: If the same change affects all SDF from the CDR generation perspective.





Alcatel-Lucent: Look at table 5.8 and refer to IP-CAN bearer modification.





Juniper: This refers to PCRF changes.





Ericsson: Why not use rating groups?





Orange: We would not like to use too many Rating groups.This is could be used for statistical    





purposes.





Chair: Cross check what is needed to have a complete solution.





Ericsson: Can we come back to discuss if the trigger is required?





Ericsson: How would the fair usage example affect the trigger?





Orange: This will be driven by the PCRF. Only the affected service data flows.





Chair: Would this be like a tariff change?





Orange: Not it is per user.





Juniper: It is needed to achieve the Orange use case.





Ericsson: Is this also for online?





Chair: Yes for online too.





Alcatel-Lucent: Do we need to distinguish between uplink and downlink?





Orange: No.





Juniper: currently not possible to report multiple triggers.





Display on screen TS 32.299 in regard to Trigger AVP and Change Condition AVP handling.





Chair: suggest taking this CR as a snapshot and bringing it with some additional information for a
 




complete solution to the next meeting.





Orange: Agree to withdraw this CR on the understanding that the intent of the CR was agreed in 





principle.
Decision: 

The document was withdrawn.

8.4
Rel-11 Charging

8.4.1
Charging aspects of System Improvements for Machine Type Communication (540019)


Rapporteur:    Ericsson




Summary: 


· Rf Offline charging for SMS from MME has been intoduced:

· Rf applicable to MME

· Remove detailed service information from Accounting-request message description.

· Add dedicated Service Information description for “SMS over MME Charging”

· New table for supported fields in ACR dedicated to “SMS over MME Charging” and for 
binding AVP to SMS CDRs fields
· Detailed ASN.1 description is expected at the the next meeting to close the WID





WID status:  The progress of the WI is 80 %.
Stage 2 completed and stage 3 is expected to be completed by Dec 2012 (as indicated in the Exception Sheet for the WID)
S5-122338
R11 CR 32251 Introduction Rf description for Offline Charging for SMS in MME





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Chair: mapping diameter AVPs and fields of the CDRs I would suggest not to duplicate existing 





mapping.





ALU: This is the complete list under the service information.





Chair: I am not sure about the term “PS offline charging for SMS”?





ALU: I welcome a suggestion.





Chair: What about “SMS over MME”?





ALU: Yes that could be OK.





Orange: What about “SMS over MME Charging”?





Ericsson: Suggest we also fix the minor MCC error in the references.





Chair: we have still have to do the ASN.1 to complete the stage 3 requirements.
Decision: 

The document was revised to S5-122512.


S5-122512
R11 CR 32251 Introduction Rf description for Offline Charging for SMS in MME





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122338)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.


8.4.2
Unification of Charging session from SIP AS and SRVCC functions in IMS (550019)





Rapporteur: Alcatel-Lucent




Summary:



· Set of flows related to session continuity transfer when ATCF is used has been agreed
· IMS Offline Charging architecture is extended with the ATCF

· ATCF Offline Charging description on triggering and content for Rf Diameter Interface added

· ASN.1 for ATCF CDR defined

· Cross check on ASN.1 content definition is expected to complete the WID at the next meeting





WID status:      The progress of the WI is 80 %. 




Stage 2 is completed at this meeting and stage 3 by Dec 2012 (as indicated and explained in 



the Exception Sheet for the WID)

S5-122347
R11 CR 32260 Flows for SRVCC session transfers through ATCF





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Ericsson: Why do I need the note after Figure 4.2?





Alcatel-Lucent: I did not want to create a separate chapter.





Ericsson: I don’t like it in this location. Why not at end of the table.





Alcatel-Lucent: I have no issue to have it here.





Chair: What about in 6.3.2?





Orange: suggest to put after the CDR description table.





Alcatel-Lucent: Yes, that works.
Decision: 

The document was revised to S5-122509.


S5-122509
R11 CR 32260 Flows for SRVCC session transfers through ATCF





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122347)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.



S5-122348
R11 CR 32260 Offline Charging description for ATCF





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Chair: What was the source of the CDR table?





Alcatel-Lucent: Mainly AS.





Chair: In 6.3.2 need to add ACTF in the list of nodes and add note below the table.





Chair: Do we need to enhance the IBCF CDR?





Alcatel-Lucent: Probably at the stage three level.





Chair: In table 6.3.1.2 do we need to update the description to also refer to ACTF for “Outgoing 





session Id” field.





Orange: Suggest making the description more generic.





Chair: Actually let’s leave as it is.
Decision: 

The document was revised to S5-122510.


S5-122510
R11 CR 32260 Offline Charging description for ATCF





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122348)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.


S5-122462
R11 CR 32260 Domain Transfer Indicator for session continuity transfer scenarios in SCC AS 




CDR





Source: Alcatel-Lucent
Discussion:

none
Decision: 

The document was withdrawn.


S5-122463
R11 CR 32299 Domain Transfer Indicator for session continuity transfer scenarios





Source: Alcatel-Lucent

Discussion:

Amdocs: What do we need this indicator for?





Alcatel-Lucent: So that you know if an access has changed.





Amdocs: Do we know what were are currently?





Alcatel-Lucent: This can be determined via correlation.





Chair: How is it determined in the CDR?





Alcatel-Lucent: Not sure from a charging perspective.





Amdocs: can we infer this from existing AVPs?





Amdocs: suggest just to report the current domain.





On screen edits…





Amdocs: let me repeat the question that we already have the ability to infer this.





Alcatel-Lucent: need to be internally re-discussed before.



Decision: 

The document was withdrawn.

S5-122464
R11 CR 32298 Offline Charging description for ATCF
Source: Alcatel-Lucent
Discussion:

Chair: remove Domain Indicator references.





On screen edits…

Decision: 

The document was revised to S5-122511.



S5-122511
R11 CR 32298 Offline Charging description for ATCF





Source: Alcatel-Lucent

(Replaces S5-122464)

Discussion:

none
Decision: 

The document was agreed.







8.5
Any Other Business

Administrative issue
· Matthias Seibel from Deutsche Telekom informed the group about his dicontinutiy due to internal reorganisation. Recognition of the long and valuable contribution that Matthias has made to the Charging group. 
Future Meetings

· Call for new work items for Release 12
· SA5 social event in New Orleans will take place on Tuesday evenning as usual.
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